
UNIVERSITATEA BABES-BOLYAI 
BABES-BOLYAI TUDOMANYEGYHEM 
BABES-BOLYAI UNIVERSITĂT 
BABES-BOLYAI UNIVERSITY SENAT 

TRADITIO ET [XCflLENTIA Str. M. Kogălniceanu nr. 1 
Cluj-Napoca, RO-400084 

Tel.: 0264-40.53.00 
Fax: 0264-59.19.06 

contact@ubbcluj.ro 
www.ubbcluj.ro 

Hotărâre nr. 36/20.03.2023 
privind aprobarea calendarului şi Metodologiei de admitere la studiile de 

doctorat în anul universitar 2023-2024 

A vând în vedere Hotărârea Consiliului de Administratie , al Universitătii , Babes-, 
Bolyai nr. 2 687/6.03.2023, 

Luând în considerare avizele favorabile ale Comisiei pentru regulamente şi 
probleme juridice şi Comisiei pentru cercetare ştiinţifică, 

În temeiul art. 37 lit. e din Carta Universităţii, 

Senatul Universităţii Babeş-Bolyai, 
reunit în sedintă din data de 20 martie 2023, , , 

hotărăste: 

Art. I. Se aprobă modificarea Metodologiei de admitere la studiile universitare de 
doctorat pentru anul universitar 2023-2024, după cum urmează: 

1. În preambul, dispoziţii privind Cadrul juridic se modifică şi va avea
următorul continut:, 

✓ Ordinul nr. 3199/2021 pentru modificarea şi completarea Metodologiei-cadru
privind organizarea admiterii în ciclurile de studii universitare de licenţă, de
master şi de doctorat, aprobată prin Ordinul ministrului educaţiei naţionale şi
cercetării ştiinţifice nr. 6.102/2016.
✓ Ordinul nr. 3102/2022 din 8 februarie 2022 pentru aprobarea Metodologiei-
cadru privind organizarea admiterii în ciclurile de studii universitare de licenţă,
de master şi de doctorat.

Sectiunea 1 - Admitere la studiile universitare de doctorat în Universitatea , 
Babeş-Bolyai pentru candidaţi - cetăţeni din Uniunea Europeană (UE), Spaţiul 
Economic European (SEE) respectiv Confederaţia Elveţiană (CH). 

2. Art. 1 se introduce alin. (1) şi va avea următorul conţinut:
(1) Admiterea la studiile universitare de doctorat se va face conform calendarului
aprobat de către Consiliul de Administraţie al Universităţii Babeş - Bolyai.
Distribuţia locurilor bugetate la nivelul şcolilor doctorale se va face conform
metodologiei aprobate. Şcolile doctorale care au aplicat pentru cotutele Eutopia
pentru anul universitar viitor (2023-2024) vor primi locurile respective cu 

1 

























14. Pentru programele de studiu predate în limba română, candidatul trebuie să 
prezinte un certificat care să ateste cunoştinţele sale de limba română sau să 
depună certificate care să dovedescă parcurgerea a cel puţin 4 ani consecutivi de 
studii în România. În caz contrar, anul pregătitor de limba română este obligatoriu
(A se verifica cerinţele de admitere în secţiunea dedicată).
15. Pentru programele de studiu in limbi de circulaţie internaţională, candidaţii
trebuie să prezinte Certificatul de competenţă lingvistică într-o limbă de circulaţie
internaţională sau un document/procesul verbal al unui interviu, acceptat de şcoala
doctorală, din care să rezulte stăpânirea unei limbi de circulaţie internaţională
presupunând un nivel minim conform Anexei 1. 
16. Declaraţie privind apartenenţa la identitatea culturală romana:
https://www.edu.ro/sites/default/files/Anexa%20nr%203%20Declaratie%20aparte
nenta.pdf
17. contractul de studii semnat în original, în 4 exemplare
18. planul studiilor universitare completat prin editare pe calculator, semnat, în 4
exemplare. Toţi candidaţii admişi vor întocmi, împreună cu conducătorul de 
doctorat, planurile studiilor universitare de doctorat, utilizând oferta de cursuri
ale şcolilor doctorale 2023-2024, care va fi publicată în pagina ISD şi pe site-urile
SD
19. Şcolile doctorale vor pune la dispoziţia candidaţilor dosar plic (pe a cărui
copertă se redactează nume, prenume, domeniul de doctorat, nume prenume
profesor coordonator).
(2) Toate documentele care atestă studiile universitare şi anexe, foi matricole, se 
vor depune la Institutul de Studii Doctorale în copii legalizate şi cu traducerea
legalizată în limba română (dacă documentele sunt emise în altă limbă decât
română).
(3) Candidaţii din categoria Românii de pretutindeni, care au fost validaţi
admişi la doctorat, vor fi înmatriculaţi la studiile de doctorat numai după
primirea Aprobării de scolarizare de la MEN.
(4) Depunerea Planurilor (individuale) studiilor universitare de doctorat se face 
conform art. 7 alin 1-7 din Secţiunea 1. 

Art. II. Se aprobă noul calendar de admitere la studiile universitare de doctorat 
pentru anul universitar 2023-2024, conform anexei. 

Art. III. Regulamentul cu modificările şi completările adoptate prin prezenta 
hotărâre, se va republica. 

13 

Secretar 
Anca hingheli 




